Particula LXXXII.

αὐτὸ μὲν δὲ ἀπόστορον ἀέρος, διὰ τὸ εὐδραστεῖον. ὅταν δὲ κίνησις ἀέρος ἀκούει, ἢ τούτου κίνησις: ἀέρος, ἢ ἄλλοις τοῖς ἀέροις ἐγκατακεκολλημένον πρὸς τὸ ἀκίνητον. ἔνθα, ὁ πῶς ἀκίνητος οὐδὲ ἀκίνητος πάσας τὰς διαστάσεις τῆς κινήσεως. διὰ τὸ ὅτι τὰς κινήσεις οὐδὲ ἀκούει, ἐπιπέδου εἰσέρχεται πρὸς αὐτὸ τὸν σωματικὸν ἀέρα, ἀλλ' οὐδὲ εἰς τὸ οὖν, διὰ τὸ εἶναι κίνησις. ὅταν δὲ τοῦτο σωματικὸν, οὐκ ἀκούει. οὐδ' αὖτ' ἢ μὲν πρὸς κίνησις, ὡσαύτως ἢ ἐπὶ τῆς κινήσεως δὲ μὲν ὅταν κίνησις.

Ipsè igitur aer uscat ex se sono, quia facile dispergitur ac dissoluitur. Verum cum prohibetur dissolui, tum motio ipsius est sonus. At is aer qui in antris est collocatus, vnus est conditus, ut sit immobilis, atque hoc ut ea esse sentiat differentias omnes motus. Et propter hoc in aqua etiam audimus, quia non ingreditur aqua in ipsum infusum aerem, nec in antris, ob obliquitatem ipsius, quod si acciderit, non audimus, nec item si agrotauerit ipsa membrana. Quæ in modum etiam non audemus, cum ea pellis agrotat, quæ pupillam complectitur.

Explanatio.

Aer externus caret sono, quia est capax soni. Nā omne recipiē debet esse vacuū à natura recepti, si capax, quia est dissolubilis & mobilis. ὁ δὲ ὡς τοῖς ἀέροις. Aer in edificatus est immobilis, vt exquisitè accipiat soni speciem delatam per motum aeris externi. διὰ τὸ ὅτι. Quod aer sit medium per quod audimus, duplex est signum. Primum est quod quando aures vacua ab aqua est, audimus; quando plena, non audimus, quia aqua non est medium. Item malè afficētia membrana quæ continet aerem non audimus, quia aer nō potest accipere speciem soni, vt nec sentitur color mēbrana afficētia crystallinū humorē cōtinētē.

Particula LXXXIII.

ἀλλὰ καὶ ἡ σωματικὴ τοῦ ἀκούοντος κίνησις, τὸ ἔχει αὐτὸ τὸ οὖν, ὡσαύτως τὸ κίνησις, ἀεὶ γὰρ οὐδέποτε ἴσως κίνησις κινήσεως.

Liber secundus

ὁ ἀλλ' ὅτι ἐν τῷ αἰθέρι. ἀλλ' ὁ ψῆφος ἀλλοίριος τῷ οὐκ ἰδίως. καὶ δὲ διὰ τοῦτο φάσιν ἀκούειν τῷ κινῆσαι ἔχοντι. ὅτι ἀκούμεν τῷ ἔχειν. αἰσθημένοι τῷ αἰθέρι.

Atheni signum id est audiendi, uel non audiendi, nā auris semper sonat, perinde ac cornu. semper enim insitus aer motu suo quodam in auribus agitatur. Verum ipse sonus alienus est, & non proprius. Et propterea ueteres uacuo nos inquitus audire ac perfonante, quia amittunt eo quod determinatum acutum habet.

Explanatio.

Secundum signum est, quia opposito cornu auribus, externus aer in anfractibus aurium agitatur, & agitated mouet natium aerem per mediam membranam, in motione auditur sonus ipsius cornu, cum natius suapte natura sit immobilis. καὶ διὰ τοῦτο. Rectè igitur antiqui philosophi uacuo medio, i. aere audiri sonum putant.

Particula LXXXIII.

πότερον δὲ ψῆφος τῷ τυπόμενῳ ἢ τῷ τυπῶν ἢ καὶ ἀμφὺ, τῆσπον δ' ἔτιροσ. ἐστὶ γὰρ ὁ ψῆφος κίνησις τοῦ δ' ὑναμίτου κινῆσθαι τῷ τῆσπον τοῦτοσ, ὅτι περὶ τὰ ἀσάλαματα σπῆσι τῶν λείων, ὅταν τις κρεῖσται. οὐδ' ἢ πᾶσι ως περὶ εἴρηται ψῆφος τυπόμενῳ, καὶ τῷ τυπῶν. οὐκ ἔάν πατάξῃ ἐπὶ σφαιρίδιον. ἀλλὰ δὲ τῷ τυπόμενῳ, ὁ μαλὸν ἔστιν ὡς τῷ αἰθέρι αἰθρῶν ἀφ' ἡλλήλοισι καὶ σφαιρίδιον.

Sed utrum horum duorum sonet, utrum id quod uerberatur, an id quod uerberat? At constas, utrumque sonare, modo autem diuerso. Sonus enim motio est eius quod eo motu moueri potest, quo mouetur ea qua resiliunt à corporibus leuibus cum quibusdam percussit. Nec omne quoduis tam uerberatum quam uerberans sonum efficit, ut diximus. Non enim, ut patet, sonus efficitur, si acus feriat acum, sed opus est ut id quod uerberatur sit planum, quo simul aer inde resiliat, totus ne concutiatur.

Explanatio.

Ad sonum generandum dictum est cōcurrere corpus percutiens & percussum, aerem, motum, & ictū. Sed sonus sequitur motum. Ideo queritur, in quo sit sonus. Respondet, esse in eo in quo est motus. ergo sonus erit in percutiente & percusso, sed diuerso modo: in percutiente enim ut mouente & agente; in percusso ut in patiente subiecto; in aere ut in deficiente, quia resiliens à corporibus percutientibus & percussis mouetur in orbem, & conuehit speciem soni ad sensorium. nisi enim resiliere, nullus motus fieret, & ideo neque sonus. Cuius rei illud est signū, quod si acus acum percussit, non fit sonus, quia ac non resiliat neque exprimitur, ut autem exprimat & concutiatur, necessarium est corpora planacollidi.

Particula LXXXV.

αὶ δὲ διαφορά τῶν ψῆφῶν, ἐν τῷ κατ' ἀεργεῖαν ψῆφος δὴλούται. ὡς γὰρ ἀνὸ σφαιρίδιον οὐκ ὀράται τὰ χεῖρματα, οὕτως οὐδ' ἐστὶν ὁ ψῆφος τῷ ἔξῃ καὶ τῷ

βαθῷ. τὰυτὰ δὲ λέγεται κατὰ μεταφορὰν, ἀπὸ τῶν ἀπῶν. τῷ γὰρ ἔξῃ, κινεῖ τὴν αἰσθησιν ἐν ὕλῃσιν χεῖρας ἐπὶ πολλῷ. τῷ δὲ βαθῷ, ἐν πολλῷ ἐπὶ ὀλίγῳ. καὶ οὐδ' ἄ ταχυ, τῷ ἔξῃ, τῷ δὲ, βαθῷ βαθῷ, ἀλλὰ γίνονται τῷ μὲν διατῶ τῶχος ἢ κινησις τοιαύτη. τοῦ δὲ, διατῶ βαθῷ τῶτα. καὶ ἔτι ἀνάλογον ἔχειν τῷ περὶ τὴν αἰσθησιν ὄρεσι, καὶ ἀμφὸν. τῷ μὲν γὰρ ἔξῃ, οὐκ ἔστι. τῷ δὲ ἀμφὸν. οὐκ ἔστι διατῶ κινεῖ. τῷ μὲν, ἐν ὕλῃσιν, τῷ δὲ ἐν πολλῷ, ἐπὶ σφαιρίδιον τῷ μὲν, ταχυ, τῷ δὲ, βαθῷ ὕψους.

Atque differentia sonorum acutu soni manifesta fieri solent. Nam ut absque lumine non uidentur colores, sic neque acutum graueque sine sono discernitur. Hac autem à tangibilibus translatione dicuntur: acutum nauque multum in breui tempore sensum monet, graue uero longo in tempore parum. Non igitur idem est acutu & uelox, neque graue tardumque: sed fit alterum quidem motus propter uelocitatem talis, alterius autem talis ob tarditatem. Et similia esse uidentur acuto atque obtuso quia sunt in tactum: nam acutum quidem quasi pungit, obtusum autem quasi pellit: quia siuid in pauco, hoc in multo tempore mouet. Quare fit ut siuid sit uelox, hoc tardum.

Explanatio.

Omnis res quid sit prius est cognoscenda, quā diuidatur in suas differentias. Arist. igitur dehiuit primum quid fit sonus, deinde quærit soni cogniti differentias. Differentiæ porro cognoscuntur non ex sono, qui potest esse in sonoris corporibus sed ex sono qui reperit esse. Vt enim color sentitur lumine percussente, ita differentie audiuntur percussente sono & actu. τὰυτὰ δὲ. Hæc nomina differentiarum sunt translata à qualitate tactili. Quia ut calor acutus uel frigus acutum est, quia cito penetrat, obtusum tardè: sic sonus acutus breui tempore multum mouet sensum, obtusus longo tempore parum mouet sensum: καὶ ἐξ ἧ. Sumuntur ergo differentie à differentiis motus, quia ex motu ueloci acris resiliens generatur sonus acutus, ex motu tardo eiusdem sonus grauis siue obtusus. Vt ergo primum fundamentum soni est corpus percutiens & percussum, ita primum fundamentum differentiarum est motus.

Particula LXXXVI.

Ἐστὶ μὲν οὐκ ἴσους, τὰυτὰ διαφορίσθαι. ἢ δὲ φασὶν, ψῆφος τις ἐστὶν ἐπὶ ὕψους. τῷ γὰρ ἀψῆφῳ, οὐδὲν σφαιρίδιον καὶ ὁμοίωμα τῶν ἀψῆφῳ σφαιρίδιον. οὐκ ἔστι καὶ ἄλλο, ἢ ὅσα ἀλλὰ τῶν ἀψῆφῳ, ἀπὸ τῶν ἔχει καὶ μέλος καὶ διακρίσθαι. οὐκ ἔστι, ὅτι καὶ ἢ σφαιρίδιον τὰυτὰ ἔχει. πολλὰ δὲ τῶν ἔξῃ οὐκ ἔχουσι σφαιρίδιον τὰ, τῶ ἀψῆφῳ, ἢ τῶν ἔξῃ οὐκ ἔχουσι. καὶ τοῦ τ' ἀψῆφῳ, ὅτι καὶ αἰετος κινήσις ἐστὶν ὁ ψῆφος. ἀλλ' ὁ ἀψῆφῳ σφαιρίδιον ἐστὶν τῷ ἀψῆφῳ ἔξῃ, ὅτι καὶ τῶν ἀψῆφῳ, τῶν ἀψῆφῳ, ἢ τῶν ἔξῃ, τῶν ἔξῃ.

Atque de sono quidem determinatum sit hæcenus. Vox autem sonus quidam est animantis: nihil enim inanimatum uocem habet, sed similitudine quadam dicuntur uocem emittere: ut tibia, lyra, ceteraque inanimata,

Liber secundus

betat, & aliqua cum imaginatione. Vox enim sonus quidam est significativus, & non aeris eius qui respiratione trahitur, uti iustus. Sed hoc ferit aerem eum, qui est in gurgulione ad ipsum. Signum autem est, non posse quoniam edere uocem spirantem aut respirantem, sed aerem retinentem. Utuens enim aerem, hoc ipso nimium mouet.

Explanatio.

Causa efficiens est anima siue phantasia. Nam pro imperio voluntatis continemus spiritum & uocem modulatur allidentes ad asperam arteriam lenem & concauam & duram, & pro modo substantiæ instrumenti redditur uox rauca aut canora. Sed perfectam formam uox accipit in lingua, quæ sonum rudem efformat & dearticulat. Quod phantasia sit causa efficiens, argumentum est nobis iustus, quia citra phantasiam aer exspiratus non format uocem. Quod necessaria illa sint instrumenta, ostendunt nobis animalia, quæ ideo sunt muta, quia carent aspera arteria, & pulmonibus, atque minime respirant, ut pisces. De fine non meminit, quia est euidentissimum datæ esse uocem hominibus & animalibus. ut animi sensa inuicem comunicent. Itaque uox est allisio aeris exspirati ad asperam arteriam operam animæ & phantasiæ. ομιματικός. Edit uocem ut significet id quod cogitatione concepit, aut animi affectus. ἡ βῆξ. Quia fit sine imaginatione, ideo non est uox sed sonus.

Particula XC.

παντες δὲ ἴπ, κῆρ δὲ οὐ τι οἱ ἰχθύες ἀφαινοῦ. οὐ γὰρ ἔχουσι φάρυγγα. τούτο δὲ τὸ μοριον οὐκ ἔχουσιν, ὅτι οὐδὲ χωνοται τὸν ἀέρα, οὐδὲ ἀναπνεύουσιν. ἀλλ' οἱ λέγοντες ὅτι πνοοῦσι οἱ ἰχθύες, διαμαρτυροῦσι. δι' ἣν μὲν οὐ αὐτὰν, ἕτερος ἐστὶ λόγος.

Pates autem & quam ob causam pisces uocem non fundunt, fauces enim non habent, at hanc partem non habent, quia non suscipiunt aerem, neque respirant, sed qui ita dicunt, uehementer aberrant. Quam autem ob causam, alius sermo est.

Particula XCI.

περὶ δὲ ὄσμων, κῆρ ὁ σφραγιστοῦ, ἦσαν ἀδύο, ἴσον ἐστὶ τῶν ἐμφάντων. οὐ γὰρ δὲ ἄλλο, πῶς τὴν ἴσην ὄσμων, ὅπως ἄς ὁ ἄσμος, ἢ τὸ φῶς ἢ τὸ χεῖμα. αὐτῶν δὲ ὅτι τῶν αἰσθησῶν τῶν οὐκ ἔχουσιν ἀκρίβειαν, ἀλλὰ χεῖρα πορ- λυτῆρος. σαφῶς γὰρ ἀνθρώπος, ὄσμων, κῆρ οὐδὲν, ὁ σφραγιστοῦ τῶν ὁ σφραγιστοῦ, ἀδύο τοῦ λυτῆρος, οὐ ἢ τοῦ ἄδύο, ἄς οὐκ ὁ τὸς ἀκρίβους τοῦ αἰσθησῶν.

De odore nerō et odorabili non aque bene, atque de hisce qua dicta sunt discernere determinareque possumus, non enim sic pates quid sit odor, ut sonus, uel lumen, uel color. Cuius causa est, nos non habere hanc sensum exactum, sed inferiorem complurium animalium, sensus remisse nanque homo olfactus & nihil o. l. u. abiliū percipit absque dolore uel uoluptate, pro-

pterea quod sensus instrumentum huiusce non est exactum atque perfectum.

Explanatio.

Postquam dictum est de visu & auditu, ordo excellentioris sensus postulat ut dicatur de odoratu. Sequitur enim ordinem dignitatis Aristot. sed odoratus est cognitio difficilior quam uisus & auditus, quia sensum cognoscimus per suum sensile nobis notius, sed differentias odoris obscurius dignoscimus quam sonum, lumen & colorem, siquidem odoratus hominis sit deterior quam aliorum animalium, ut canibus uultures, tigris. Deteriorem intelligi, quia ægre mouetur à proprio sensili. Nō enim mouetur, nisi excellens odor infirat aut dolorem aut uoluptatem sensorio. Alia animalia sentiunt citra dolorem & uoluptatem, ut canis uelligia leporis, aut domini sentit, homo non sentit, quia habet opus excellentiori sensili. ἔτι οὐδ' ὀμοιωσι. Quia nullū sensile sentitur nisi proprio medio. οὐκ ἔστι. Quia homo pro corporis mole, maius habet cerebrum quam reliqua animalia, frigidius & humidius. Sed odor est halitus calidus & ficcus, & ideo difficilior immutatur, quia in habentibus symbolum facilius est transtus.

Particula XCII.

ὁ λόγος δ' οὐτω κῆρ τὰ σκληρὰ φέμα τῶν χρομάτων αἰσθησῶν, κῆρ μὲν δ' ἀδύοις αὐτῶν οὐκ ἔστι διαφοράς τῶν χρομάτων. πλὴν τῶν σκληρῶν ἢ ἀσθῶν. οὐτω δὲ ἢ πᾶς ὄσμων τὸ τῶν ἀνθρώπων γένος. οὐκ ἔστι γὰρ ἀνάλογον ἔχειν πρὸς τὴν γούνην ὄσμων τὰ εἶδη τῶν χυμῶν, τῶς τῶς ὄσμων.

Atque consentaneum est rationi tam animalium ea que duros oculos habent sic sentire colores, ut non colorum percipiant differentias nisi terrore contrarioque ipsius quam hominum genus odores. Similem autem rationem subire uidentur odoratus ad gustum, & odoris species ad species ipsas saporum.

Explanatio.

Vt animalia quæ habent oculos præduros nō cernunt colores nisi excellentes & deterrentes, aut ualde remissos, quia sensorium non est bene affectum: sic homo difficile sentit odores, propter affectionē sensorij. οὐκ ἴπ. Quod odoratus fit deterior hominis, id argumento est, quod differentiis odorum tantum imponit nomina translata à differentiis saporum.

Particula XCIII.

ἀλλ' ἀκριβῆς ἴσταν ἔχουσιν τὴν γούνην, διατὸ τὸ αὐτῶν εἶδη ἀνθρώπων τῶν οὐκ ἔχουσιν τὸν αἰσθησῶν, ἀκρίβειαν. ἔστι γὰρ τὰς ἀλλοις, ἄς τῶν πολλῶν τῶν ἄλλοις, κατὰ τὴν ἀσθῶν, πολλῶ τῶν ἀλλοις διασφῶντος ἀκρίβειαν. διὸ κῆρ σφραγιστοῦ τῶν ἴσταν χυμῶν. σφραγιστοῦ δὲ, τὸ κῆρ ἐν τῶν γένος τῶν ἀνθρώπων, παρὰ τὸ αἰσθησῶν τοῦ τῶν ἀσθῶν κῆρ ἀσθῶν. παρὰ τὸ δὲ ἀσθῶν. οἱ μὲν γὰρ σκληρὰ σκελετοῦ, ἀσθῶν τῶν δὲ ἀσθῶν. οἱ δὲ μαλακὸς σκελετοῦ. ἔτι μὲν

Liber secundus

dentur odorem sentire, tam habentia quam non habentia sanguinem, sicut & ea que versantur in aere. Horum namque nonnulla odorem alimenti percipiunt eminius, pergruntyque ad ipsum.

Explanatio.

Cognito proprio odoratus obiecto per analogiam, explicat actionem odoratus, id est odorationem. Fit igitur odoratio, id est sentitur odor per medium aerem vel aquam. Hoc inde patet, quia animalia exanguia atque p. xidita sanguine partim aquatilia partim terrestria odorem presentem sentiunt, & comminus, & ex his quaedam sentiunt eminus. Odoris enim species recipitur in medio, quemadmodum coloris species quae funditur usque ad sensorium proprium. Nam odor est alitus calidus & siccus, id est vapor fumidus, qui suam speciem imprimat in medio, quae potest fundi per longissimum intervallum. Argumentatio sunt vultures, qui in bello Peloponnesiaco cadauera senserunt plurimum stadius a se distincta & inhumata. Non fit veritabile vapores delatos fuisse usque ad vultures, etiam si uniuersa cadauera resoluta fuissent in halitus.

Particula XC VII.

διὸ καὶ ἀνοροὶ φαίνεται, ἐν πάντα μὲν ὁμοίως ὀσφάζονται, ὁ δὲ αἰθεῖς ὀσφάζεται ἄνευ μὲν, μὴ ἀναπνεύων δὲ, ἀλλ' ἐκπνεύων ἢ κατὰ χεῖρας ἢ πρὸς ὄμμα, οὐκ ὀσφάζεται. οὗτε πρὸς ὄμμα, οὗτε ἐγγύθεν. οὐδ' ἀνὰ πῖπτον τοῦ μυκτῆρος ἐπὶ τῆς χεῖρας μὲν ἐπὶ αὐτῶν τῶν ἰσθμίων τῶν αἰσθητικῶν, ἀλλ' αἰσθητικῶν εἶναι κοινῶν πάντων. ἀλλὰ ἢ ἀπὸ τοῦ ἀναπνεύειν μὴ αἰσθητικῶν, ἰδίως ἐπὶ τῶν ἀνθρώπων.

Quocirca dubitatione is locus habere videtur, si cuncta quidem similiter olfaciunt, homo vero respicit, non respicit autem, sed spirans aut dormiens spiritum non olfacit, neque eminus, neque comminus, neque si in ipsius naribus intus rem olentem posuerimus. Atque sensus quidem non fieri, si in instrumentum sensus res ipsa sensu percipienda ponatur, commune omnibus est: sed non sentire sine respiratione, proprium huiusmodi esse videtur. quod quidem experientia late patet.

Explanatio.

Odor sentitur per aerem medium. Et ideo dubitabile est, an omnia animalia sentiant odorem, cum non omnia respirent. Odor namque sentitur per aerem inspiratum, & vehiculum est odoris, id est vehit sciendum usque ad sensorium odoratus.

Particula XC VIII.

διὸ καὶ δὲ περὶ ὁμοίως, ὅτι τὰ ἀνομα ἐπὶ πῖπτον οὐκ ἀναπνεύουσιν, ἐπὶ τῶν ἀνθρώπων αἰσθητικῶν ἔχει πρὸς τὰς χεῖρας ὄμμα. ἀλλὰ ἀπὸ ὕδατος, ἐπὶ τῶν ὄμμα, αἰσθητικῶν. ἢ ἢ τοῦ ὀσφάζεσθαι αἰσθητικῶν, καὶ ὀσφάζεσθαι καὶ ἀπὸ τοῦ ὀσφάζεσθαι ἐπὶ πῖπτον. ἐπὶ δὲ καὶ φθασίον φαίνεται καὶ ὑπὲρ τῶν ἰσθμίων ὀσφάζεσθαι, ὅτι ὁ ἀνθρώπος οὐκ ὀσφάζεται καὶ ἐξ ὄμμα καὶ τῶν τοῦτων. ὀσφάζεσθαι μὲν οὐκ ἀναπνεύων ἀλλ' οὐκ ἀναπνεύωντα.

Quare ea que sanguinis expertia sunt cum non respirent, sensum quendam prater eos sensus qui dicuntur alium habent. At id esse non potest, quippe cum odorem percipiunt. Sensus enim rei tam uiale quam bene olentis, olfactus sine conuersione est. Prater ea a nebensibus & ipsa corrumperuntur odoribus, a quibus & homo corrumperitur, ut bituminis, sulphuris, & similibus. Necessse est igitur ipsa olfacere, non respirantia tamen.

Explanatio.

Si odorem sentiunt, alio quam quinto sensu sentiunt, ut animalia exanguia. Sed alio sensu quam odoratum non sentiunt odorem, quia sensile proprium est vnus sensus proprium, prater ea nullius. sed odor est sensile proprium odoratus. ergo non alio sensu odorem percipiunt. ἐπὶ τῶν ἀνορο. Odorem sentiunt, quia a graui odore intereunt similiter atq; homines, sed homines intereunt, quia fotor corripit odoratum. ergo isthæc animalia sentiunt odorem, quamuis non respirent.

Particula XC IX.

ἐπὶ καὶ δὲ τῶν ἀνθρώπων διαφέρειν ἢ αἰσθητικῶν τοῦτο, πρὸς τὰ ἄλλα ὄμμα. ὡς πρὸς τὰ ὄμμα πρὸς τὰ τῶν σκληροσφάμων. τὰ μὲν ἢ ἔχει ὄμμα καὶ ὡς πρὸς χεῖρας, τὰ δὲ ὄμμα. ἀλλ' ὄμμα καὶ ὄμμα, ἢ τῶν διασπασίμων οὐκ ὄμμα καὶ ὄσφρακτικῶν αἰσθητικῶν, τῶν μὲν, ἀκαλυπτῶν εἶναι ὡς πρὸς ὄμμα. τῶν δὲ, ἢ αἰθεῖς ἀνορο μῆκος ἔχει ἐπὶ καλυπτῶν ἀναπνεύωντα, ἀκαλυπτῶν εἶναι, διὰ τὸν ὄμμα τῶν φθασίμων καὶ τῶν πρὸς. καὶ διὰ τοῦτο τὰ ἀναπνεύοντα οὐκ ὀσφάζονται τῶν ὄμμα ἀκαλυπτῶν ἢ ὄσφρακτικῶν ἀναπνεύοντα. τοῦτο δὲ ποιεῖ ἐν τῶν ὄμμα ἀπὸ ὕδατος. ἐπὶ δὲ ἢ ὄμμα τοῦ ὄμμα ὡς πρὸς ὄμμα: τοῦ ὄμμα ἢ ὄσφρακτικῶν αἰσθητικῶν, ἢ ὄμμα τῶν ὄμμα.

Atque huius instrumentum sensus in homine perinde videtur ab instrumento differre talium animantium, atq; oculi differunt ab eorum oculis animalium que duros oculi habent. Nam animalium ea que molles oculos habent, palpebras ipsas uti septem & tegmen habent, quas nisi mouerint ac aperuerint non videns, ut late patet. At ea que durorum sunt oculorum, nihil habent profecto tale, sed illico res eas uident qua in perspicuo sunt. Sic igitur & instrumentum olfactus in hisce quidem qua non respiciunt uel animo caret, perinde atque oculus durus, ut diximus: in his autem qua suspiciunt aerem habet uelamen, quod cum respiciunt aperitur, uelamen meatus ut distentis. Et idcirco qua respiciunt non olfaciunt in aqua. Necessse enim est olfaciunt respirando. at in aqua id facere nequeunt. Est autem odor sicci, sicut humidus sapor. Ipsam uero instrumentum olfactus est potentia tale.

Explanatio.

Respondet Arist. animalia que non respiciunt sentire odorem quidem eodem sensorio quo sentit homo, sed sensorium differt, quoniam in illis est expo-

Liber secundus

amicum natura. Est autem potabile gustui cum tactu commune.

Explicatio.

Gustatus & tactus sentit propriū sensibile per medium internum, sed visus auditus, & odoratus per medium externum, ut per aerem uel aquam, quia sensibile imprimi suam speciem in medio aere, qui conuohit usque ad sensorium; sed nondum constat, quomodo gustatus percipiat priuationem proprii sensibilis. Et ideo Aristoteles declarat. Quemadmodum visus sentit inuisibile, ut tenebras, & auditus si lentium, ille per luminis priuationem, hic per priuationem soni: sic gustatus sentit insipiditatem per priuationem saporis; & ut inuisibile tribus modis concipitur, aut quia nullo modo potest uideri, ut anima, ut mentes coelestes; aut quia vix cernitur, ut acus acies, siue acumen; aut quia sua excellentia corrumptit visum, ut lumen solis (nam excellens sensibile corrumpit sensum.) sic ingustabile dicitur, aut quia nullo modo mouet gustatum, ut aqua simplex, quae dicitur ἀπύρον à Galeno, & materia omnium saporum; aut quia aegre mouet gustatum, ut sapor obscurus; aut quia corrumpit, ut sapor excellens. δοκεί δὲ εἶναι ἄχρηστον. Quamuis sapor moueat gustatum, non tamen mouere potest sine opera humidis, quia humidum est materia saporis, in qua fundatur: & ideo humidum est proprium obiectum siue sensibile, siue causa motrix ipsius tactus, quia est vna de qualitatibus primis. Idem quoque humidum est materia gustabilis saporis, & causa motrix gustatus, sed non proxima: quia proxima est sapor, & per saporem agit materia humida.

Particula CIII.

ἐπειδὴ ὕγρον ἢ γλυκὸν, ἀναγκαῖον αἰσθάνεσθαι αὐτὸ μὴ τε ὕγρον εἶναι ἀτελεχέως, μὴ τε ἀδύνατον ὕγραίνεσθαι. πάχει γὰρ τὴν γύσιν ὑπὸ τοῦ γλυκοῦ, ἢ γλυκοῦ ἀναγκαῖον ἂν ὑγραίνεσθαι ἢ δυναμικὸν ὕγραίνεσθαι σωόμενον. μὴ ὕγρον δὲ, ἢ γλυκὸν αἰσθάνεσθαι σμεῖνον δὲ, τὸ μὴ τε κατ' ἐκείνου οὐδὲν τὴν ἰσότησιν ἀδιδόντων, μὴ τε λίαν ὕγραν. αὐτὴ γὰρ ἀφ' ἧς γίνεται τὸ πρῶτον ὑγροῦ. ὡπερ ὅταν π. οὐδ' αὖτε τῆς τῆς ἰσότητος, χυμοῦ, γλυκῆς, ἢ ἄλλης. κρῖνον τοῖς κάμποις πικρὰ πάντα γίνονται, διὰ τὴν ἰσότητα πλείονος αὐτῆς ὕγροῦ ἢ ἄλλης.

At nerò cum gustabile sit humidum, necesse est & instrumentum sensus ipsius neque humidum esse aërem, neque etiam tale ut humefieri non possit, humidumque euadere: patitur enim aliquid gustus ab ipso gustabilis, ea uimur ratione qua gustabile est. Necesse est igitur instrumentum gustus potentia quidem humidum esse, humefieri autem aërem, ita autem humefieri, ut eius conferretur; cum humefiatur & ratio. Signum autem est, linguam, neque cum est ualde sicca, neque cum est nimium humida, sentire. Is enim tactus sit humidus primi, perinde atque si cum gustauerit quispian uehementem aciem uel saporem, deinde alium gustet. & ut

agrotantibus fit, quibus cuncta uidentur amara, quia lingua sentium tali humiditate refracta.

Explicatio.

Humidum quod constituitur materia saporis & causa effectrix motrix, sed remota gustatus est duplex, aut potestate, aut actu. hic intelligi uolumus humidum actu: sensorium uerò intelligimus humidum potestate, quia potest humefcere & pati ab humido gustabili. materia humida i qua est sapor. ἀναγκαῖον ἂν ὑγραίνεσθαι τὸ ἰσόμενον ὅτι ἀδύνατον σμεῖν αἰσθάνεσθαι. Quia omne recipiens debet uacare à natura recepti i quamuis habeat naturam similem specie, non habet eandem numero; ut lingua habet humidum quo conseruatur, sed uacat natura humidis si perueniens, habet tamen natium calorem uel principium per quod recipit. Sensorium non est simile naturæ obiecti recepti; ut principium quo sensorium uisus recipit colorem non est color, sed est perspicuitas: & principium quo sensorium auditus recipit, non est sonus, sed est ἄσχετος: et principium quo recipit sensorium odoratus non est odor, sed ἄσχετος: & principium quo recipit sensorium gustatus, non est sapor fundatus in humido, sed est principium innominatum, in quo est potestas patiendi ab omni humido sapido, & nisi pateretur non sentiret saporem, cuius rei illud est signum, quod lingua supra modum siccata non sentit saporem, quia nō potest pati. Præterea suffusa humore bitofo & amaro, nullum alium sentit saporem, quia ab illo sapore non potest pati, quia ab humore affuso impeditur, in quo est sapor amarus.

Particula CIIII.

τὰ δὲ εἶδη τῶν χυμῶν, ὡπερ ἐκ τῶν χυμῶν αἰσθάνεσθαι, ἀπλῶς μὲν τὰ πάντα ἢ ἰσότητι ἢ ἄλλως. ἰσότητι δὲ, τοῦ μᾶλλον ἢ λιγώτερον τοῦ δὲ, ἢ ἄλλως. ἢ μᾶλλον ἢ λιγώτερον. τὸ, τε δὲ μᾶλλον ἢ λιγώτερον, ἢ ἄλλως. κρῖνον οὖν, ἢ ἄλλως ἢ αὐτὸν δοκοῦσιν εἶναι διασπορὰν τιμῶν. ἢ τε τὸ γλυκὸν ἢ ἄλλως, τὸ δὲ μᾶλλον ἢ λιγώτερον δὲ, τὸ ποικικόν ἢ τελεχέως αὐτοῦ.

Species autem saporum ita se habent, quemadmodum colorum. Dulce namque & amarum contraria simplicita sunt; baret autem dulci quidem pingue: amaro uerò salsum. At inter hæc collocatur acris, acerbum, acidum, atque acutum, hæc namque ferè differentia uidentur esse saporum. Quare gustus quidem instrumentum id est, quod est potentia tale. Gustabile autem id, quod ipsum aërem facere potest.

Explicatio.

ἀπλῶς μὲν τὰ πάντα. Relata ad sensorium sunt extremi relati ad causam efficientem saporum, ut calorem & frigus, sunt extremi sapor amarus & acerbus, ut sentit Galenus. τὸ ἰσόμενον τὸ πικρὸν. In dogmate Galen. sapor amarus & acerbus siue stipicus sunt extremi, medius est dulcis, quia dulcis fit à calore moderato, amarus ab excessu, acerbus à defectu caloris. Cuius rei illud est signum, quod dul-

eis sapor fit amarus per vltiorem concoctionem, vel amar. scilicet. sapor dulcis ex defectu caloris fit acerbis, & acquirit bypsin; & in acerbis materia si calor qui deficit acquirit modum, efficit saporem dulcem, ut fructus acerbi acquiritur saporum dulcem ope caloris. ωρε τὸ γλυκύον ἐστίν. quia patiens est potestate tale, quale est suum agens.

Particula CV.

πρὶν δὲ, τοῦ ἀποῦ κριάσας ὁ αὐτὸς λόγος. εἰ γὰρ ἰσάσθαι μὴ μία ἐστὶν αἰσθησις, ἀλλὰ πρὸς αἰσθησίαν κριάσασθαι πλείους αἰσθησίαι εἶναι, ἔχει δὲ ἀπὸ αἰσθησίαν πλείους εἶναι ἡ μία.

De tangibili autem & tactu eadem est ratio. Nam si tactus non vnus sit sensus sed plures, necesse est & ea qua tacta percipiuntur plura sensibilia esse. Dubitationem autem iste locus habere videtur, utrum plures sint tactus, an vnus tantum.

Explanatio.

Dicitur de tactu, non discedit à proposita methodo, quia progreditur à nobilioribus, nimirum ab obiecto ad actionem, ab actione ad facultatem, à facultate ad temperaturam sensorij & naturam sensus. Sed quia obiectum reddit dubium & sensum & sensorium, ideo dubitatur primum an tactus sit vnus sensus an plures, nam vnus sensibile non vnum est, quemadmodum aliorum sensuum.

Particula CVI.

καὶ τὴν αἰσθητικὴν τὸν αὐτὸν ἀποῦ κριάσας. πότε γὰρ ἰσάσθαι κριάσασθαι τὸν αὐτὸν ἀποῦ κριάσας, ἢ οὐ. ἀλλὰ τούτο μὲν ἐστὶν ἡ μεταξὺ. τὸ δὲ πρὸς αἰσθητικὴν, ἀλλοτὴ ἐστὶν ἡ αἰσθησις. πρὸς αἰσθησίαν, μία; αἰσθητικὴς εἶναι δοκεῖ. ὅση ὁψις, γόκνον κριάσας κριάσας ἢ χροῖς, ὁδὸς κριάσας κριάσας; κριάσας; κριάσας ἢ γλυκύος ἢ δὲ τὸ ἀποῦ πολλὰ εἶναι αἰσθητικὴς ἑκαστῶν, ψυχρὸν, θερμὸν, ὑγρὸν, σκληρὸν μαλακὸν, κριάσας ἀλλοτὴ αἰσθητικὰ.

Es de instrumento tactus quid tandem sit, utrum ipsa caro, & id quod in ceteris simile est carni, an ita non sit: sed id quidem ipsum sit sensus huiusmodi medium: instrumentum autem ipsius primum aliud quoddam sit intus. Omnis enim sensus, vnus, contrarietatis esse videtur: ut visus, albi nigrique; & auditus, acuti, grauisque; & gustus, dulcis atque amari. At in tangibili plures insunt contrarietates, ut patet; est enim calidum, frigidum, humidum, siccum, molle, durum: & in huiusmodi alia.

Explanatio.

Dubitatur an vnum sensorium an multa: et si vnum, quale sit, caro ue, an quidpiam aliud huiusmodi. τὸ αἰσθητικόν. Sensorium illud est in quo est vis sentiendi proprium sensibile, vt sensorium tactus est in quo est vis sentiendi tactile, id est patiendi ab obiecto tactili. πᾶσα τὴν γὰρ αἰσθησις. Aperit causam primæ dubitationis, quia sensus

vnus est vnus contrarij primi, vt visus sentit album & nigrum colorem, & auditus sentit sonum acutum & obtusum, & gustatus sentit dulcem & amarum saporem, sed tactus sentit non vnum sed multa contraria. et prima, vt calidum, frigidum, humidum, siccum: et secunda nata ex primis, vt durum, molle, asperum, leue, ergo tactus non est vnus sensus, qui iudicatur ab obiecto vno contrario,

Particula CVII.

ἔχει δὲ τίτις λέγειν πότε γὰρ τῶν αἰσθητικῶν, ὅτι καὶ ἐπὶ τῶν αἰσθητικῶν εἰς ἑκατὴν αἰσθητικὴν πλείους εἶναι ἢ αἰσθησίαν, ὁ μόνος ὄψις ἢ βαρῦτης, ἀλλὰ καὶ μέγας καὶ μικρῦτης, κριάσας καὶ λεπτοῦς καὶ τραχύτης φωνῆς, καὶ τοιαῦτα ἕτερα. εἰσὶ δὲ καὶ παρὶ χροῖα διαφορὰ τοιαῦτα ἔτερα.

Sed esse videtur ad hanc dubitationem quadam solutio. Nam in ceteris etiam sensibiles plures sunt contrarietates: in voce namque non solum est acumen, & grauitas, sed etiam magnitudo, & paruitas, & leuitas & asperitas vocis, & alia huiusmodi. Sunt & circa colorem alia talem.

Explanatio.

Existimant aliqui non esse iudicandum sensum ab vno contrario obiecto, quia auditus vnus est, & sentit multa contraria, vt nocem acutam, grauem, leuem, asperam, magnam, paruam; & visus licet sit vnus, sentit tamen colorem album, nigrum, lumen, tenebras. ἀλλὰ τὴν τὸ ὑποκείμενον. Aristoteli non placet hæc responsio: quia singularitatis sensus non iudicatur ab vno contrario, nondiscriminatum, sed à primo contrario, quia primum contrarium quod sentit visus, (sentit autem primò & per se) est lumen siue clarum, & tenebræ siue obscurum, ad hoc enim genus referuntur omnes species coloris. Primum contrarium quod sentit auditus est sonus & silentium. sic quoque tactus sentit vnum contrarium, primum quod primo sentit, sed est ἀντίθετον, ad quod tanquam genus reuocantur omnia contraria, frigidum; calidum, humidum, siccum; vtique ad colorem colores, ita tactilia ad vnum genus, τὸ ὑποκείμενον. Quia in omni genere reium est vnum contrarium primum aut nominatum aut innominatum.

Particula CVIII.

ἀλλὰ τὴν ὑποκείμενον, ὡς περὶ ἀπὸ ἄλλοθεν, οὐτὴ τῶν αἰσθητικῶν, οὐκ ἐστὶν ἑκάστων. πρῶτον δὲ ἐστὶν ὁ αἰσθητικὸς ἑστὶν ἑστὸς; ἢ οὐ, ἀλλὰ ἄλλοθεν ἢ ὁ αἰσθητικὸς, ὅθεν ἰσάσθαι αἰσθητικὸν εἶναι, τὸ γὰρ εἶναι τὸ αἰσθητικὸν ἀπὸ ἑκατὸν αἰσθητικῶν, καὶ γὰρ εἶτις περὶ τὴν σάρκα ἐπιτείνεσθαι, ὅση ὑμῶν πιπύρας, ὁμοίως τῶν αἰσθητικῶν ὁμοίως ἀπὸ μέρους αἰσθητικῶν ἢ συμπαγῶν κριάσας τῶν αἰσθητικῶν, ὡς οὐκ ἐστὶν ἢ τούτου ἢ αἰσθητικῶν. εἰ δὲ καὶ συμπαγῶν γένητο, ἕκαστος ἑστὶν ἀπὸ μέρους αἰσθητικῶν.

Verum quidnam sit vnum obiectum tactui, sicut vnus est auditus sonus, non esse manifestum videtur. Huius autem utrum instrumentum tactus intus sit post carmem,

an non fit, sed statim fit ipsa caro, id non esse signum videtur, sensum inquam illico fieri, cum res tactu percipiendā tanguntur. Etenim si quis nunc circa carnem subtilem pellem extenderit, denique rem tactu percipiendam tetigerit, sensus statim similiter fiet: & tamen patet in illa pelle tactus instrumentum non esse. Quod si copulata fuerit, melocius, ut patet, sensus perceptio fiet.

Explanatio.

Est altera quæstio de medio atque de sensorio siue instrumento tactus, quid sit & quale sit. Quidā putant esse carnem, hoc signo persuasi, quia tactile ubi obijcitur carni subito sentitur, ergo caro est sensorium; quia sensibile transfertur de ordine in ordinē, ex obiecto in medium, ex medio in sensorium. Sed in mutatione inter medium & sensorium cadit tempus, sed tactile obiectum carni subito sentitur, ergo non est medium. καὶ γὰρ εἰ τις. Respondet Aristoteles hoc esse fallax signū, nam si obducatur carni membrana, & obducatur obijciatur tactile, subito sentiet membrana. In obducta non est sensorium, sed medium. sed hoc interest inter carnem & membranam, quod caro est medium congenitum membrana non item: si membrana esset adnata, citius facile sentiretur.

Particula CIX.

διὸ καὶ τὸ τοῦτο μέρους τοῦ σώματος ἔχει οὗτος ἕρκυν, ὡσαύτε ἂν εἰ κύκλον ἢ μὴ περιπετύχει ὁ ἀήρ. ἔδοκίμην γὰρ αὐτῷ, ἐπὶ τινὶ αἰσθητῶσι, καὶ ψόφου, καὶ χροματός, καὶ ὀσμῆς, καὶ μίας τις αἰσθησίας οὐαῖς, καὶ ἀκοῆς, καὶ ὀσφρασίας. γυνὲ δὲ διατὸ διωρισθῆαι δι' οὐ γινώσκουσι αἰσθησίας, φανέρα τὰ εὐρημένα αἰσθητικῆς ἐπιτηδεύοντα.

Quapropter talis pars corporis perinde sese habere videtur, atque si circumfusus aer coniunctus esset nobis, ac copulatus: tunc enim uno quodam instrumento profecto sonum, & colorem, & odorem nideremur sentire: & unus quidam nideretur esse nimirum, sensus, visus, auditus, atque olfactus: nunc autem quia sciuntur esse id per quod sunt motus, patet instrumenta iam diversa sensuum esse diuersa.

Explanatio.

Sed cur, roget quis, cadit tempus inter mutationem medij, & aliorum trium sensuum; inter mutationem medij & gustatus & tactus non cadit medium? Respondeo, quia medium tactus & gustatus est internum, medium visus, auditus & odoratus est externum & sciunctum à corpore, & ideo oportet medium esse diuersum à sensorio.

Particula CX.

ἐπιδὲ τῆς σφῆς, τοῦτο γυνὲ ἀδύλον, ἢ ἀέρος μὲν γὰρ ἢ ὕδατος, ἀδύνατον συστήσαι τὸ ἐμψυχον σῶμα δι' ἡγῶς. τι φερῶν οὐαῖς. λαίπυτοι δὲ μύκτοι ἐκ γῆς καὶ τῶ.

των οὐαῖς, ὅσον ἐξ ἄλλαις ἢ σφῆς καὶ τὸ ἀδύλον. ὡς αὐτὰ γὰρ καὶ τὸ σῶμα οὐαῖς μεταξὺ τῆς ἀψύχου προσηφικῆς, δι' οὐ γινώσκουσι αἰσθησίας πλείους οὐαῖς.

In tactu autem idipsum nunc latet, fieri enim nequit, ut ex aere uel aqua corpus animatum tantummodo consistet, quippe cum solidum quiddam esse oporteat. Restat igitur, ut ex his atque terra sit mixtum: quale est ipsa caro, & id quod uicem ipsius subit. Quate necesse est ipsum corpus copulatum, medium esse inter instrumentum ipsius tactus, & res ipsas tangibiles, per quod sunt ipsi sensus, qui quidem sunt plures.

Explanatio.

Sed medium tactus est coniunctum & fufum toti animali, coniunctum, ut efficientius sentiat tactilia contraria, quia datus est tactus vitæ custodiendæ causa, sed coniunctum medium est pars animalis, ergo animatum est, & ideo non potest esse elementum simplex, sed corpus mixtum & animatum, id est compositum ex quatuor elementis. δι' οὐ γινώσκουσι. Medium potest esse vsui sensibus multis, argumentum est caro linguae.

Particula CXI.

διὰ δ' ὅτι πλείους, ἢ ἐπὶ τῆς λαῖπυκῆς ἀφῆ. ἀπάντων γὰρ τῶν ἀψύχων αἰσθητικῶν κατὰ τὸ αὐτὸ μῆρος, καὶ χυμοῦ, εἰ μὴ οὐκ ἢ ἄλλα σφῆς ἰσθῆναι τοῦ χυμοῦ, ἔδύκει αὐτῷ ἢ αὐτῷ καὶ μίας οὐαῖς αἰσθησίας, ἢ ὀσμῆς, καὶ ἢ ἀφῆ. γυνὲ δὲ δι' οὐ γινώσκουσι ἀντιτίθενται.

Indicat autem plures esse, tactus bisce qui in lingua consistit; nam eadem in parte, & omnes res tangibiles & saporem etiam sentit. Si igitur & cetera partes carnis sentirent saporem; unus idemque tunc sensus uideretur esse profecto gustus, & tactus: nunc autem quia non fit conuersio, duo diuersi sensus esse censentur.

Explanatio.

τὸ αὐτὸ μῆρος. Ab vno sensorio vnus iudicatur sensus: ergo si caro linguae esset sensorium, non medium, cuitatus, & tactus esset vnus idemque sensus, quia vnum medium potest esse vsui multis sensibus, ut aer visui, odoratus, & auditui; sed gustatus distinguitur à tactu, quia in quo est gustatus, in eodem est tactus, sed non reciprocatur: quia tactus est nec generatione nec tempore nec dignitate posterior.

Particula CXII.

ἀπορίσει δ' ἄριστος, εἰ πᾶν σῶμα βλάβος ἔχει. τοῦτο δ' ἐστὶ τὸ τρίτον μέγιστος, ὅτι ἐστὶ δύνω σωματων μεταξὺ σῶματι, οὐκ ἐνδύχεται ταῦτα ἀλλήλων ἀψύχου. γὰρ δὲ ὕγρον, οὐκ ἐστὶν ἀδύ σῶματος, οὐδὲ τὸ δὴ σφῆς. ἀλλ' ἀπαγκάσιον ὕδωρ οὐαῖς, ἢ ἔχειν ὕδατος. τὰ δ' ἀψύχου ἀλλήλων ἐν τῷ ὕδατι μὴ ἐκείνου τῶν ἀκροῦ οἰόντων, ἀπαγκάσιον ὕδωρ ἔχειν μεταξὺ, ὡς ἀπαγκάσιον τὰ ἰσθῆματα. εἰ δὲ τοῦτο ἀληθές, ἀδύνατον ἀψύχου ἀλλήλων

Liber secundus

Explanatio.

Excellens sensile corruptit sensorium, & ideo sensum, quia motus excellens dissolvit æqualitatem & harmoniam sensorij, nam sensorium consistit in quadam proportione & æqualitate. Dicitur æqualitas, respectu ad suum obiectum sensile quod est inæquale, quia excedit, aut deficit. Dissoluta harmonia, solvitur facultas accipiendi speciem & iudicandi.

Particula CXXIII.

κῆρ δὲ λ' τ' ἴ' τ' ε' τὰ σὺν τὰ οὐκ αἰσθάνεται, ἐχοντὰ τι μέρος ψυχικόν, κῆρ π' ἀχροντὰ τι ὑπὸ τῶν ἀσπῶν. κῆρ γ' ψύχεται κῆρ ἐκσθάνεται. αὐτίον γ' ῥ' μὴ ἔχον μισότητα, μὴ δ' ἐ ταύτων ἀρχῶν, ὡς δ' ἐνεῖδου τὰ εἶδη τῶν αἰσθάντων. ἀλλὰ π' ἀχρον μὲν τὰ τῆς ὕλης.

Pates praterea, & quam ob causam non sentiant planta, tamesi partem aliquam habent anima, atque ab ipsis tangibilibus patiuntur: frægesunt enim & calefunt, ut pates. Nam huius causa est, medicritatem non habere, neque principium tale, ut sensibilibus sine materia suscipians formas, sed cum materia patiuntur.

Explanatio.

Cum participant anima altrice, & patiuntur à tactilibus, cur sensu, idest tactu carent? an quia negata est illa æqualitas in qua est principium in omni sensorio accipiendi formas sine materia sensili. Negata est æqualitas, quia sunt nimis terrestres. Non defuerunt, qui opinarentur sentire, id est habere tactum, sed obscurum & obtusum. ἀλλὰ π' ἀχρον. Quia non habent vim accipiendi formam sine materia, sed cum materia. Omnis sensus est vis accipiendi formam sine materia sensili, si non sine præfenti materia.

Particula CXXIII.

ἀπορώσεται δ' ἀν τις, εἰ πάθῃ ἀν τι ὑπὸ τῆς ὀσμῆς ἢ ἀδύνατον ὀσφρασθῆναι, ἢ ὑπὸ χροματός ἢ μὴ δυνάμειον ἰδέσθαι. ὁμοίως δ' ἐκ τῶν ἄλλων. εἰ ἢ ἢ ὀσφρασθῆναι, ὀσμη, εἰ τι ποῦν τῶν ὀσφρασθῆναι ὀσμη ποιεῖ. ὡς τῶν ἀδύνατων ὀσφρασθῆναι οὐδ' ὄν τι π' ἀχρον, ὑπ' ὀσμῆς. ὁ δ' αὐτὸς λόγος κῆρ ἐπὶ τῶν ἄλλων. οὐδ' ἐ τῶν δυνάτων, ἀλλ' ἢ αἰσθητικὸν ἔλασθαι.

Dubitabit autem quispiam si possit id ab odore pati, quod olfacere nequit, aut id à colore, quod haud quomque videri potest, & in cæteris simili modo? Quod si odorabile sit odor, si quid in odoratum agit, odor profecto agit. Quare fieri nequit, ut ab odore quidquam patiatur eorum, qua olfacere nequeunt: eadem est in cæteris ratio. Nec etiam fieri potest, ut à sensibilibus quidquam patiatur eorum, qua sentire possunt, nisi ut quoque est sensibilibus.

Explanatio.

Cur quæ carēt sensu nō patiuntur à proprio sen-

sili, præterquam à tactili? εἰ δ' ἐ τὸ ὀσφρασθῆναι. An quia sensile & proprium obiectum sensus est potestas patiendi, si deest potestas, quō sensile ager?

Particula CXXV.

ἀμα ἢ δ' ἀπὸ κῆρ οὐ τὸς. οὐτὶ γ' ὄσες κῆρ σκόςος, οὐτὶ ψύσος, οὐτὶ ὀσμῆ, οὐδ' ἂν ποῦν τὰ σὺν α. ἀλλ' ἐ εἰ: ἐπὶ ὄσος, ἀλλ' ὁ μὲν τὰ βροσθῆς, δ' ἰσκει ἢ ξύλω. ἀλλὰ ἀπὸ τὰ κῆρ ὅ χυμὸ ποσοσθῆ. εἰ γ' μὴ, ὑπὸ τῆς ἀν πάχῃ τὰ ἀψυχα κῆρ ἀλλοῦτο.

Id ita esse patere potest, & hoc etiam patet: nam neque lumen & tenebra, neque sonus, neque odor in corpora quidquam agit, sed ea nimirum, in quibus sunt ipsa: aer enim qui est cum tonitruo scindit lignum. At enim tangibilia sapore ðque agunt: si enim non agerent, à quo nam inanimita paterentur, atque alterarentur?

Explanatio.

Vt si deesset potestas videndi, audiendi, odorandi, quomodo corpus pateretur, ab odore, sono, & colore?

Particula CXXVI.

ἀρ' οὐκ ἔκῆρ ποίσει, ἢ οὐ πᾶν σῶμα παθητικὸν ὑπὸ ὀσμῆς: κῆρ ψύσος κῆρ τὰ π' ἀχροντὰ ἀόριστῃ. ἢ οὐ μὲν οὐκ ἀρ'. ὅτε γ' ὄσος παθῶν, τι. τ' ὄσος ἐπὶ ἢ ὀσμᾶσθαι π' ἀρ' ἢ π' ἀχροντῆ. ἢ ῥ' μὴ ὀσμᾶσθαι, αἰσθάνεται. ὁ δ' ἀρ' παθῶν, ταχῶς αἰσθάνεται: γ' νται.

Quid igitur, agunt ne & sensilia illa? At: ut videtur, non omne corpus ab odore pati sonoque potest: & ea qua patiuntur, terminis vacans, & non manens, ut aer; olet enim ipse, tanquam aliquid passus. Quod aliud est olfacere præter id ipsum quidem, aliquid inquam pati: at enim olfacere & videm sentire est aer autem passus, citò sensibilis fit.

Explanatio.

Patiuntur, præterquam à tactili, quia tactile agit vicissimque patitur: reliqua sensilia agunt duntaxat.

In epilogo textus xl. colligit & concludit se satis dixisse de sensu interiore, & de intellectu in hoc libro. Ergo tertium librum auspicatur à parte animæ, qua sentimus. i. sensu, non à parte qua intelligimus.

ARISTOTELIS STAGIRITAE DE ANIMA.

Liber tertius.

Particula I.

Οτιδ' ουκ εστιν αισθησις ετερα παρα τοσ πνιτι...

Ensum autem nullum alium esse prater hos...

Explanatio.

N sit anima, clarum est: quid sit, & qualis, & quamobrem sit obscuro est...

quae dicuntur sensoria, sunt quinque sensoria, ergo...

Particula I I.

και οσον μιν αυτοι αισθησιν, αισθητομετα τη αισθη...

Praterea omnis sensus per medium sentit, ut patuit, medium autem aut coniuictum, aut seiuictum...

Explanatio.

Quod quinque sint sensoria, probat ex natura medij, per quod sentimus. Quinque sunt modi sentien...

Par-

profesto nisi per accidens sentiremus, quo pacto filium sentimus Cleonis: non enim Cleonis filium, sed album sentimus: hinc autem accidit, ut filius sit Cleonis. At communium habemus iam sensum communem non per accidens sanè. Nullus igitur iporum sensus est proprius: nullo enim sentiremus modo, nisi eo quo diximus, filium videre Cleonis. Propria autem sensibilia sensus ipsi per accidens, alter alterius sentiunt: non hoc sane quo ipsi sunt, sed quo unus, cum simul in eodem sensus efficitur, ceu bilem amarum esse, ac flammam: non enim ad alterum pertinet, unum ambo hæc esse dicere. Quapropter & erras, & si sit quippiam flauum.

Explanatio.

ὡς περ γυν τῆς ὄψεως ἢ γλαυκῆ ἀιθαρίας θη. Dicitum est, communia obiecta sentiri per accidens à pluribus sensibus: si per accidens, duobus modis intelligitur. Aut quando vnus sensus iudicat obiectum proprium alterius: iudicat autem, quia nulla obiecta propria in vno atque eodem subiecto conueniunt, ut visus iudicat corpus album, sicut lac, esse dulce, nam dulcis sapor est obiectum proprium gustatus. Aut quando sensus vnus iudicat obiectum non proprium vnus sensus, sed commune plurium, vt visu iudicamus esse filium Cleonis, quia accidit filio esse colorato siue albo. Hoc sane iudicium est etiam commune aliorum sensuum, quia auditu iudicamus esse filium Cleonis, quia accidit esse clamoroso vel taciturno. Priore igitur modo communia obiecta non sentiuntur à pluribus sensibus per accidens, sed posteriori modo, quia vnus sensus iudicat obiecta communia plurium sensuum, non propria vnus. τῶν δὲ κοινῶν ἔχουσι αἰσθησίν. Non intelligit sensum communem, qui est sensus interior, sed sensus exteriores, qui vocantur potentie communes sentiendi obiecta communia per propria: communiter enim obiecta communia sentiuntur à propriis sensibus pluribus. οὐχ ἕξαι κώται. Non qua visus est, sentit dulcem saporem, quia vnus obiecti proprij est vnus sensus proprius. οὐ γὰρ δὲ ἔτι εἶρας. Si vnus sensus iudicaret propriam obiectum alterius per se, erraret, quia iudicaret, respen. causa, omne corpus flauum esse amarum, tamen vel est dulce, quod est flauum.

Particula VIII.

Ζατίρεαι δ' ἄρτις, τίνος ἔχκα πλείους ἔχουσι αἰσθησίν, ἀλλ' οὐ μίαν μόνον, ἢ ὅπως μὴ λαμβάνη τὰ ἀκόλουθῆ καὶ κοινά, ὡς κίνησις καὶ μέγθος, καὶ ἀγνιμός. εἰ γὰρ ἦ ὁ ἑκάς μίαν καὶ αὐτὰ λαμβού, ἐλαττωσὶν αὐτῶν, καὶ ἂν ἔδεικε τὰ ἄρτι πάντα, διὰ τὸ ἀκόλουθῆ ἀλλήλους αἴμα χρώμα καὶ μέγθος. οὐν δ' ἐπι τὴ ἔτι εἰς αἰσθησίν τὰ κοινὰ ἢ πάρεχει, δὲ ὡς ποσὶ, ὅτι ἀλλοίωσι κατὰ αὐτῶν.

Queripotest autem, cuius nam gratia plures sensus, sed non unum tantum habemus? An ut minus ipsa sequantur, atque communia lateant, ut motus, & magnitudo, & numerus? Nam si esset solus vnus sensus, qui quidem est & coloris, magis laterent, ac idem esse omnia viderentur propterea quod color & magnitudo simul

se sequuntur, & comitantur: nunc autem cum in alio quoque sensibilibus ipsa communia sint, fit inde perspicuum, nunquodque illorū aliquid aliud esse, atque diuersum.

Explanatio.

Cur obiecta communia à pluribus sensibus sentiuntur, & non ab vno. ἢ ὅπως μὴ λαμβάνη τὰ. An quia obiecta communia sub pluribus obiectis propriis quàm sub vno euidentiis & distinctius cognoscantur? nam euidentiis iudicantur sub colore à visu, & sub sono ab auditu, & sub sapore à gustatu, & sub odore ab odoratu, quàm sub solo colore, quando concurrunt iudicia multa multorum sensuum. τὰ ἀκόλουθῆτα. Quia obiecta communia sequuntur cognitionem propriorum obiectorum.

Particula IX.

ἢ πῶς δ' αἰσθησίν αἰσθάνεσθαι ὅτι ὄρα, ἢ ἔτι εἶρας. ἀλλὰ καὶ κώται ἔτι εἰς τὸν ἑκάς, ὡς αὐτὸ τοῦ αἰσθησίν τοῦ αἰσθησίν, ὡς αὐτὸ τοῦ αἰσθησίν τοῦ αἰσθησίν, ἢ εἰς ἀπειρῶν εἰσιν. ἢ αὐτῶν τῶν ἔτι εἰς αὐτῶν, ὡς ἐπι τῶν πρῶτων τοῦτο πῶντων.

Cum autem sentiamus nos videre, ac audire, necesse est aut visu sentiamus nos videre, aut alio sensu. At si alio sensu, tum idem sensus erit & ipsius visus, & etià coloris subiecti. Quare vel duo sensus eiusdem erant subiecti, vel seipsium sentiet ipse. Præterea si alius sit sensus, qui percipit ipsum visum, aut in infinitum sit ab initio, aut erit aliquis sensus, qui seipsium percipiet sentientem: Quare id ipsum in primo sensu continuo est faciendum.

Explanatio.

Declaraturus naturam sensus communis, proponit duas quæstiones viles ad eius declarationem, prima est, an sensus exteriores sentiant suas operationes, vt an visu sentiamus nos videre colores, an alio sensu, si visis, tum vnus sensus erit duorum obiectorum, tum visiois, quæ est operatio, tum coloris obiecti proprii visus. Si alio sensu, erit progressus infinitus sensuum, quia licebit semper interrogare, utrum ille sensus sentiat operationem suam, an ab alio sentiatur. Si ab alio, de illo licebit interrogare; sin non ab alio, tunc vnus sensus erit duorum obiectorum sensus, sed vnus sensus vnicum est obiectum proprium.

Particula X.

ἢ χεῖ δ' ἀπορίαν. εἰ γὰρ τῆς ὄψεως αἰσθάνεσθαι, ἔτι εἰς ὄρα, ὄρα τῶν δὲ χρώμα, ἢ ὅρα ἔχον, εἰ δὲ τὰ ταῦτις ὅρα εἶ, καὶ χρώμα ἔξει ὅρα εἰς πρῶτων.

At hinc oritur dubitatio. Nam si visu quidem sentire nihil aliud est, quàm videre, videtur autem color, vel id quod habet colorem: si quippiam videris id, quod videt, & colorem id habebit profesto quod videt primum.

Expla-

Sensus est proportio. Est definitio sumpta à forma, & in genere relationis, quia sua ratio formalis est proportio. Rursum, sensus est potentia naturalis in sensorio, est definitio sumpta à materia, & est in secunda specie qualitatis. καὶ διὰ τοῦτο. Quod sint sensus & sensibile proportione conformia, declarat hoc signo, quod excellens, sensibile, hoc est excedens proportionem sensus, corrumpit sensum, siue sensorium, in quo est sensus; idem recidens ad suam proportionem, sensum conferuat, & delectat sensum. καὶ φθίρει. Corruptus sensus, quia corruptus cōpositū ex materia & forma, materia est sensoriū, forma est sensus in sensorio: quia forma & materia, non agit neque patitur, sed est cōpositum ex materia & forma, & ideo sensus non sentit, sed est principium sentiendi formale, sicut sensorium materiale. εὐς λόγου τινός. Consistit in quadam proportione, sine mediocritate sensus, ut inquit lib. 3. tex. 3 1.